应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获

得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

 所得税费用

所得税费用包括当期所得税和递延所得税。

除确认为其他综合收益或直接计入股东权益的交易和事项相关的当期所得税和递延所得税

计入其他综合收益或股东权益，以及企业合并产生的递延所得税调整商誉的账面价值外，其余当

期所得税和递延所得税费用或收益计入当期损益。

 所得税的抵销

当拥有以净额结算的法定权利，且意图以净额结算或取得资产、清偿负债同时进行时，本集

团当期所得税资产及当期所得税负债以抵销后的净额列报。

当拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利，且递延所得税资产及递延

所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者是对不同的纳税主体

相关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产及负债转回的期间内，涉及的纳税主体意图以

净额结算当期所得税资产和负债或是同时取得资产、清偿负债时，本集团递延所得税资产及递延

所得税负债以抵销后的净额列报。

22、重要会计政策和会计估计的变更

本集团 2023 年度会计政策变更的内容及对本集团财务报表的影响列示如下：

序号 会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项目名称

及影响金额

 追溯调整法

1

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第

16 号》（财会〔2022〕31 号），明确单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用《企业会计准则第 18 号——

所得税》规定的初始确认豁免的会计处理，规定该豁免不

得适用于会产生金额相同且方向相反的暂时性差异的交

易。因此，本集团需要为初始确认租赁和固定资产弃置义

务产生的暂时性差异确认一项递延所得税资产和一项递延

所得税负债。本集团自 2023 年 1 月 1 日起施行。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至

本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易，本集团

按照本解释的规定进行调整。对于在首次施行本解释的财

详见下表

   2023 年度财务报表附注

82

序号 会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项目名称

及影响金额

务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预

计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的，本集团按照本解释和《企业会计准则第

18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更所影响的报表项目及其金额（增加“+”，减少“-”）：

 本集团

项目
2022 年 1 月 1 日

变更前 累计影响金额  变更后

递延所得税资产 646,963.23  299.72  647,262.95

递延所得税负债   32,386.15 32,386.15

盈余公积 3,614,494.37  -3,238.62 3,611,255.75

未分配利润 17,292,197.27  -28,847.81 17,263,349.46

项目
2022 年 12 月 31 日及 2022 年度

变更前 累计影响金额  变更后

递延所得税资产 954,685.32  25,868.17  980,553.49

递延所得税负债   1,483.63 1,483.63

盈余公积 4,011,747.35 2,586.81 4,014,334.16

未分配利润 16,501,212.11 21,797.73 16,523,009.84

所得税 1,427,314.57  -56,470.97 1,370,843.60

净利润 1,256,334.42 56,470.97 1,312,805.39

 本公司

项目
2022 年 1 月 1 日

变更前 累计影响金额  变更后

递延所得税资产

递延所得税负债   32,386.15 32,386.15

盈余公积 3,614,494.37  -3,238.62 3,611,255.75

未分配利润 19,034,003.81  -29,147.53 19,004,856.28

项目
2022 年 12 月 31 日及 2022 年度

变更前 累计影响金额  变更后

递延所得税资产 893,727.64  25,868.17  919,595.81

递延所得税负债   -

盈余公积 4,011,747.35 2,586.81 4,014,334.16

未分配利润 20,959,214.02 23,281.36 20,982,495.38

所得税 1,415,226.64  -58,254.32 1,356,972.32

净利润 3,972,529.79 58,254.32 4,030,784.11

   2023 年度财务报表附注

83

税项

 主要税种及税率

本公司本年度适用的主要税种及其税率列示如下：

税  种 计税依据 税率

增值税 应税销售额 13%、9%、6%、3%

城市维护建设税 应缴流转税额 7.00%

教育费附加 应缴流转税额 3.00%

地方教育费附加 应缴流转税额 2.00%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%

 税收优惠及批文

企业所得税

根据《财政部 税务总局关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》(财政部 税务

总局公告 2023 年第 6号)对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入

应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。本集团子公司执行小微企业所得税优惠税率。

合并财务报表主要项目注释

以下注释项目（含公司财务报表主要项目注释）除非特别指出，“期初”指 2023 年 1月 1

日，“期末”指 2023 年 12 月 31 日，“上期期末”指 2022 年 12 月 31 日，“本期”指 2023 年

度，“上期”指 2022 年度。

1、货币资金

项  目 期末余额 期初余额

库存现金  3,298.20   100,165.35

银行存款 12,772,415.04   21,067,640.73